
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a concessão de gratifi cação de Tempo Integral a servidora 
MARTA DE SOUSA DOS REIS, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, pela Portaria n.º 974/2020-MP/PGJ, de 
19/2/2020, publicada no D.O.E em 9/3/2020, a contar de 1º/9/2020.
II - CONCEDER a servidora efetiva MARTA DE SOUSA DOS REIS ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justiça 
de Santarém, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação 
e enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias de 
Justiça, no período de 1º/9/2020 a 28/2/2021. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERLA DE JUSTIÇA. Belém, 16 de setembro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.500/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
17775/2020, em 26/8/2020;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a concessão de gratifi cação de Tempo Integral a servidora 
ANA PAULA DANTAS NERY, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, pela Portaria n.º 1.505/2020-MP/PGJ, 
de 17/3/2020, publicada no D.O.E em 24/9/2020, a contar de 1º/9/2020
II - CONCEDER a servidora efetiva ANA PAULA DANTAS NERY ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justiça 
de Santarém, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação 
e enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias de 
Justiça, no período de 1º/9/2020 a 28/2/2021. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERLA DE JUSTIÇA. Belém, 16 de setembro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.501/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
17775/2020, em 26/8/2020;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a concessão de gratifi cação de Tempo Integral a servidora 
MARCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, pela Portaria n.º 4.174/2012-
MP/PGJ, de 17/9/2012, publicada no D.O.E em 21/9/2012, a contar de 
1º/9/2020.
II - CONCEDER a servidora efetiva MARCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias 
de Justiça de Santarém, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas Pro-
motorias de Justiça, no período de 1º/9/2020 a 28/2/2021. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERLA DE JUSTIÇA. Belém, 16 de setembro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.502/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
17775/2020, em 26/8/2020;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a concessão de gratifi cação de Tempo Integral ao servidor 
PETTERSON DINIZ, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Esta-
dual n.º 5.810, de 24/1/1994, pela Portaria n.º 2.109/2018-MP/PGJ, de 
3/4/2018, publicada no D.O.E em 25/4/2018, a contar de 1º/9/2020.
II - CONCEDER ao servidor efetivo PETTERSON DINIZ ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de Justiça de Santa-
rém, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, 
da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquan-
to desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias de Justiça, no 
período de 1º/9/2020 a 28/2/2021. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERLA DE JUSTIÇA. Belém, 16 de setembro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.513/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão 
Especial para fi ns de Avaliação Periódica de Desempenho Funcional, insti-
tuída pela Portaria n.º 89/2016-MP/SGJ-TA, de 22/03/2016, publicada no 
D.O.E. de 13/04/2016, e os termos dos Pareceres n.ºs 153 e 172/2020-
ASS/JUR/PGJ, datados de 31/8 e 14/9/2020, e acolhidos in totum, contidos 
nas instruções dos Ofícios n.ºs 52 e 55/2020-MP/DRH/DDP, datados de 14 
e 26/8/2020, protocolizados sob os n.ºs 17147/2020 e 17838/2020,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR os resultados das Avaliações de Desempenho referentes ao 
estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO

CLAY ROGER MONTEIRO GOMES TÉCNICO-ANALISTA DE SISTEMA-
DESENVOLVIMENTO MP-ATC-401-A-I

ILLA AGUIAR BATISTA ANALISTA JURIDICO MP-ATE-402-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de setembro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.514/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
17815/2020, em 26/8/2020;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da Resolução n.º 
006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no D.O.E em 23/07/2014, 
republicada em 29/07/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordena-
dor da Região Administrativa 15- Região do Baixo Amazonas, durante as 
férias da titular, LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, no período de 24/8 a 
22/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de setembro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.515/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
17571/2020, em 24/8/2020;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 008/2007-MP/CPJ, de 
22/10/2007, republicada em 12/12/2007;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA GOMES DOS SAN-
TOS para sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coorde-
nador da Região das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da 
Cidadania, dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Hu-
manos da capital, durante o afastamento do titular, NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, no período de 10 a 30/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de setembro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.519/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
18231/2020, em 2/9/2020;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 005/2011-MP/CPJ, de 
19/5/2011, publicada em 26/5/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR para 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional Cível, durante o afastamento da titular, LU-
ZIANA BARATA DANTAS, no período de 31/8 a 4/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de setembro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.594/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o atendi-
mento aos objetivos do Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde – “GT 
Saúde”, instituído pela Portaria n.º 5.012/2019-MP/PGJ, de 27/8/2019, 
publicada no D.O.E. de 2/9/2019;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício Conjunto n.º 1/2020-MP/
CAO/Cidadania/CAO/Criminal, datado de 10/9/2020, protocolizado sob o 
n.º 19221/2020, em 15/9/2020,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para participa-
rem de Reunião Conjunta dos Grupos de Trabalho em Defesa da Saúde 
(Portaria n.º 5.012/2020-MP/PGJ) e da Execução Penal e Sistema Peniten-
ciário (Portaria Conjunta n.º 001-MP/PGJ), por meio de plataforma digital, 
para o dia 23/9/2020, às 15h, visando debater o anteprojeto de lei esta-


